49. *Leges iniquas in Hispania et Lusitania coerceset.* — Pertulerat fama ad Sedem Apostolicam Ferdinandum Castellæ regem lata iniquissima lege vetuisse, ne quis in Calaguritanam cathedralem, monasteria, piæque loca ejus diocæseos possessiones conferret, atque impertita Ecclesiæ sine sua

vel avi facultate obtenta, regio fisco addixisse. Judæos etiam nuntio favore prosecutus, signa, quibus ex præscripto Concilii distincti erant, abjicere, atque usuris in parochiales Ecclesias grassari permiserat. Quare Pontifex Burgensi episcopo, et Calaguritano decano munus demandavit¹, regem a cœptis avocarent, ne egregias laudes fœdioribus his nævis macularet. Pura sane eximia facinora Ferdinandum in amplexandis regni sui, ac religionis limitibus explicituisse vidimus, atque hoc ipso tempore expeditionem in Sarracenos comparabat, paucis namque diebus post datas memoratas litteras archiepiscopo Toletano munus demandavit, contra barbatos eum dicto Castellæ rege prosiliret, atque adeo ituro exercitui indulgentiarum præmia largiretur².

50. Obsoleverat in Lusitania longe infelicitus, quam in Castilla immunitas Ecclesiastica: juvenili quippe audacia, sive ministrorum consiliis insanis abreptus, rex gravissimo jugo Ecclesiam oppresse- rat, veteris enim constitutionis prætextu, qua mulierem cum clerico inventam capiendam sancitum erat, regii ministri per summam injuriam noctu clericorum domos infringebant, ac ni pecunias darent, eorum famam, sive criminis participes essent, sive non, traducebant; contra alii, qui annua tributa pendebant, quamvis scelestissime viverent, ab episcopo reprimi non poterant: Ecclesiastica tribunalia evertibat, e fidelium cœtu ejectos non declinabat, Judæosque publicis muneribus præfecerat; quæ ut cocreeret Gregorius, episcopos Asturicensem et Lucensem strenuam operam, ut lot malis mederentur, navare imperavit.

51. *Regem Angliæ consiliis juvat, a bello revocat.* — In Angliâ pariter Ecclesiasticæ dignitatis splendor emarcuerat sub Henrico rege: cui tamen a Pontifice expetenti, ut eorum præsulum opera, cum sibi utilem fore visum esset, uti liceret (invaluerat enim ea consuetudo, ut Angliæ reges in sanctioribus consiliis aliquos episcopos adhiberent) Gregorius lubenter annuit³.

« Illustri regi Angliæ.

« Pia devotione progenitorum tuorum, qui ad Deum et ejus Ecclesiam debitam reverentiam habuisse noscuntur, asseris introductum, quod reges Angliæ semper consueverunt habere consiliarios aliquos episcopos regni sui, de cujus statu cum consilio disponent eorumdem; unde humiliter postulasti eisdem prælatis, quibus incumbit ex officio pastoralis conservare justitiam, et diligere honestatem, ut libere assumere valeant sollicitudinem, et tibi assistere in consiliis, a nobis licentiam indulgeri. Nos autem piam in hac parte intentionem tuam esse credentes, et tam regni tui sperantes, quam Ecclesiæ utilitatibus providere, episcopis, quos ad hoc duxeris evocandos, assistendi tibi in consiliis, prout utilitas exigit et honestas, liberam auctoritate præsentium concedimus facultatem. Dat. Reate, XIII kal. Aug. Pont. nostri anno v ».

¹ Ep. XXXIV.

¹ Ep. X. — ² Ep. XXI. — ³ Ep. CVI.

52. Excitavit eundem litteris¹ regem, ut quo aetate corroborator in dies evadere, eo majora virtutum exempla explicaret; tum etiam bellum in Gallias ad repetenda amissa inferre meditantem ad inendas cum rege Ludovico inducias sollicitavit, atque ingentia mala, quæ rem Christianam opprimerent, si Angli Gallique mutuo bello impliciti essent, dum infideles in Syros Christianos immeras acies effunderent, ob oculos proposuit²: « Licet guerrarum strepitus omni tempore multiplici subsit discrimini rerum, corporum, et quod est gravius, animarum; quia tamen eo nunc Deo et hominibus gravius displiceret, quo in dispendium Terræ-Sanctæ, ac per consequens in confusionem vergeret totius populi Christiani, cum rex Persarum stipatus multitudine numerosa, in exterminium terræ prædictæ successus anhelans, sibi jam civitatibus, et locis aliis inexpugnabilibus subjugatis, nullum se credat repagulum invenire; quin terras cultui Christiano relictas invadat, et Christicolas in gladii occisione disperdat, sicut nuper nobis est a plurimis intimatum; celsitudinem regiam rogamus, monemus et hortamur in Domino, quatenus saluti propriæ, necnon tuæ ac tuorum quieti provide consulens, seposito guerrarum proposito, ad pacis fœdera inter te, ac charissimum in Christo filium nostrum, regem Francorum illustrem, si datum est desuper, reformanda vel saltem treugas firmandas animum tuum prudenter inclines; sciens nos regi prædicto simile consilium destinasse. Ut autem concordia perfectius pertractetur, et felicius impleatur, venerabilem fratrem nostrum Wintoniensem episcopum ex parte tua, quem erga te fidei et devotionis gerere novimus puritatem; et venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Senonensem ex altera propter hoc providimus destinandos; quorum monitis et exhortationibus credere te volumus incunctanter. Datum Later. VII kal. Maii, Pontif. nostri anno v ». Additur in Regesto, eodem exemplo ad Ludovicum Francorum regem de paciscendis induciis missas litteras: nec frustra Pontificiæ fuscæ preces, tradit enim Parisius³ III non. Julias ejusdem anni Francos inter et Anglos inducias conciliatas fuisse.

53. *Pontifex ad defensionem imperii Hierosolymitani, postulante Friderico, principes excitat.* — Significarat Pontifici illam Persarum in Syriam irruptionem Fridericus, qui oratores ad Gregorium miserat, ut ab ipso auxilia ad defendendum regnum Hierosolymitanum eliceret, seque ad ornandam Asiaticam expeditionem numinis instinctu excitatum ostendat. Cujus litteris acceptis ita respondit Gregorius⁴: « Licet primo gravi nos stupore perculerunt et horrore rumores insusplicabiles referendo; lætissimam tamen nobis et exultationem placidam attulerunt, fidei zelum et devotionis fervorem tibi divinitus inspiratum, juxta mentis nostræ de-

siderium explicando. Hæc est enim gratificans gratia perennis gloriæ infallibilis cooperatrix, ut prudenter attendens, quod qui plus aliis nosceris a Domino percepisse, ad obsequendum eidem es arctius obligatus, eo quod dum augentur dona, rationes etiam donorum exerescant, beneplacitis ejus te reverenter prona humilitate substernas, et ad eadem exequenda prompta magnanimitate potenter exurgas certus omnimode et securus, quod Dominus virtutum ipse est rex gloriæ, munificus elargitor, excedensque supplicum merita transitoria commutat æternis. Agentes igitur grades, et laudes gratiarum omnium laudabili largitori, misericordiam ejus humiliter imploramus, ut piæ intentionis propositum, ipso seminante, in tua mente conceptum continua nutrienda pietate perficiat ad profectum in tuæ salutis augmentum, et exaltationem populi Christiani ». Obtestatur, ut reliquas regni Hierosolymitani arces munit ad impetus Barbarorum propulsandos, seque interea omnes principes Christianos ac populos ad cogendum ingentem exercitum inducturum.

54. « Quia negotii qualitas auxilio indiget generali, ecce universis Ecclesiarum prælatis, regibus, et principibus, et quibusdam cruce signatis dirigimus scripta nostra, qualia eidem negotio conspeximus expedire, continuaturi alias sollicitudinem diligentem, et impensuri nos ipsos in quibuscumque fuerit opportunum. Cæterum quia si te in hoc exhibueris, ut convenit animosum, multos ad idem laudabiliter animabis; celsitudinem tuam monemus, rogamus, et hortamur in Domino, adjurantes per sanguinem Crucifixi, quatenus fortitudine spiritus roboratus ex alto, memor quod in talibus immensitas optima est mensura, non parcens personis vel rebus illuc in utriusque festinatum subsidium studcas destinare, faciendo loca muniri, ne timeant impetum aggressorum, donec illuc copiosus possit destinari succursus, qui profliget auctore Domino inimicos, supererogaturus nihilominus, quæcumque videris opportuna, ut magnanimitatem magnificam, et magnanimem magnificentiam tuam Deo reddas et hominibus commendandam. Dat. Lat. XIV kal. Feb. Pont. nostri anno iv ».

55. Excitavit mox Gregorius, ut erat pollicitus Friderico, universos Christianos, ut arma in Persas Syriæ ingruentes capesserent, hostemque partis pluribus victoriis exultantem, imminentemque sanctis locis propulsarent. Quorum zelum Encyclicis datis litteris hac oratione accendere conatus est¹.

« Universis archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis aliis Ecclesiarum prælatis, ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Ille humani generis pernicax inimicus, concinnator perfidiæ, desperationis inceptor, odii procurator, non contentus quod in singulis Christi

¹ Ep. XXXVI. — ² Eod. l. v. Ep. XXXVII. — ³ Par. Hist. Angl. — ⁴ Lib. IV, Ep. LXXVII.

¹ Ep. CXXIX.

fidelibus fidem attentat, spem impedit, et aggreditur charitatem, gestiens extirpare virtutes, ut serantur vitia, et perditio subsequatur etiam universalem Ecclesiam continue inquietat, infestat jugiter et tribulat incessanter, dum Terram-Sanctam Christi sanguine consecratam, ubi vita, salus et redemptio nostra noscuntur originem habuisse, non desinit impie impugnare, ratus, quod si posset ibi ullatenus prævalere, irreparabile periculum, inextricabile opprobrium, et perditionem inestimabilem inferret universo populo Christiano (hujus nos sententiæ veritatem modo deploramus). Et quidem satis acriter sævit hactenus per soldanos illarum partium diabolicæ feritatis executores perfidos et protervos: sed quod gravi nos stupore percudit, et horrore concussit, regem Persarum stipatum multitudine numerosa in exterminium terræ prædictæ nequiter instigavit, sicut charissimus in Christo filius noster Fredericus Romanorum imp. illustris semper Augustus, et rex Siciliae, necnon venerabilis frater noster patriarcha Hierosolymitanus, et dilecti filii Hospitalis et domus militiæ Templi Hierosolymitani magistri suis nobis litteris intimarunt. Quod jam sibi civitatibus et locis aliis inexpugnabilibus subjugatis, nullum inveniens repagulum, vel obstaculum, pro modico reputat occupare terras cultui Christiano relictas, et Christicolas, tam religiosos quam alios in gladii occisione delere, credens fore, diabolo mendaciter suggerente, quod populus Christianus fatigatus laboribus, et sumptibus infinitis, potius elegerit causam Christi deserere trepidanter, quam illuc auxiliis succurrere iteratis. Quod ad hæc igitur, quid ad hæc? Numquid abbreviata est manus Domini, ut salvare nequeat, vel auris ejus, ut non exaudiat aggravata? An fideles suos tentat, ut probeat, utrum injuriam suam inultam, vel terram prædictam velint relinquere indefensam? Absit, ut obliviscatur homo pacti Domini Dei sui: sed memor se ad illius divitis mensam sedisse, qui est dives super filios hominum, quæ sibi fuerunt apposita, studeat et eadem apponere ipse illi, non trepidans pro eo calicem salutaris accipere, quem idem pro nostra salute gustavit: quia non sunt condignæ passionis hujus temporis ad futuram gloriam Christi fidelibus revelandam. Ut itaque diabolo propria iniquitas mentiatur, dum unde animarum machinatur excidium, inde salutem eis doleat pervenisse, universitatem vestram monemus, et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta firmiter præcipiendo mandantes, quatenus exhibentes vos fideles Christi ministros, singuli subditos vestros cruce signatos et alios, secundum datam vobis a Domino gratiam, sedulis exhortationibus excitetis, ut ad succurrendum terræ prædictæ in personis, et rebus taliter se studeant præparare, quod cum iterato fuerint requisiti, impendant succursum, et subsidium opportunum; aliasque operari, et cooperari causæ Christi taliter studeatis, quod affectum et effectum vestrum retributiva gratia prosequens, gloriam

vobis retribuat sempiternam, nosque diligentiam vestram dignis debeamus in Domino laudibus commendare. Dat. Later. II kal. Martii, Pont. nostri anno IV ».

56. Præterea Pontifex, Templariorum magistro vetuit, ne bello Persico imminente finitimos barbaros lacesseret, induciasve cum illis initas violaret, uti spreto præfecti a Friderico regni Hierosolymitani imperio, tentaverat, ne ex eo gravius periculum rei Christianæ crearetur, viresque ad refundendos Persarum impetus debilitarentur. Cumque perlatum esset soldanum Babytoniæ mercatores Anconitanos, qui apud Alexandriam fide ab eo publice data degebant, ipsius jussu bonis exutos, aut in servitutem coniectos, Pontifex barbarum principem gravi oratione objurgavit¹, jura gentium turpissime violasse, hortatusque est ut tantum a se dedecus amoveret, ipsosque e servitute in libertatem vindicaret: « Rem novam et insolitam, rem detestabilem et horrendam rumore audivimus obstupendo, quod videlicet mercatores Anconitanos fideles nostros, apud Alexandriam sub tuæ securitatis solita fiducia commorantes, capi fecisti, detinesque captivos bonis omnibus spoliatos, quod est utique contra fidem et pacem, quarum prædicaris hactenus inviolabilis custoditor: est etiam contra honorem, et profectum tuum, quibus ex hoc plurimum derogasti, quia ex parte tua fide taliter violata, hinc de te confidere quis audebit? Quia vero remediabile bonum est in excessibus accelerata correctio, magnificentiam tuam affectuose rogamus et monemus attente, quatenus conscientiæ, ac famæ tuæ salubriter consulens predictos mercatores ob reverentiam divini, et nostram, cum omnibus bonis suis liberaliter restituas libertati, ita quod exinde Dei et hominum evites offensam, et nos te debeamus in majoribus exaudire. Dat. Reate III id. Aug., Pont. nostri anno V ». Hæc barbaro principi Gregorius, qui non modo Asiaticas res, verum etiam Constantinopolitanas tueri studuit, ut ostendunt ejus litteræ ad Strigoniens. archiepisc. datæ, quibus hortatur² nonnullos principes ad defendendum Constantinopolitanum imperium excitaret, Joannique regi auxiliares copias conciliare conatus est.

57. Comparato in Galliis exercitu Hierosolymitanum regem, quem antea ad Orientalis imperii sceptrum vocatum vidimus, hoc anno ineunte in Italiam venisse, scribit Richardus; cumque Perusii substitisset, Pontificem Reate convenisse subdit auctor, qui Venetiis copias imposuisse navibus et Constantinopolim applicuisse describit his verbis: « Rex quondam Hierosolymitanus apud Reate ad papam vadit, de cujus assensu, ut cum filio imperatoris Constantinopolitani de filia sua contrahat, et ipse sit curator imperii, donec in minori constitutus ætate perveniat ad legitimam; mare apud Venetias intrans, vadit collecto exercitu Constanti-

¹ Lib. V. Ep. CXXIII. — ² Ep. LXXIII.

nopolim ». Appellatus ideo videtur Joannes ab Richardo imperii administrator, cum supra, recepto tantum Cæsaris nomine, magna modestiæ laude sceptro abstinuisse retulerim. At Pontifex imperatorem eum designatum appellat in litteris ¹ ad patriarcham Constantinopolitanum Sedis Apost. legatum missis, quibus significat multis difficultatibus in dies emergentibus implicitum hactenus trajectionem distulisse; sed demum iis superatis, percusso eum Venetis fœdere brevi copias trajecturum : « Licet inopinatè difficultates emergerint, quare charissimus in Christo filius noster Joannes rex Hierosolymitanus illustris in imperatorem Constantinopolitanum electus juxta nostrum, suum, et tuum desiderium, hactenus imperium adire nequivit, nunc tamen faciente Domino, qui operatur omnia secundum suæ consilium voluntatis, et nobis cooperantibus studiose, ipsis diffi-

cultatibus expeditis idem rex cum honorabili exertio in proximis kalendis Augusti ad transeundum navem, auctore Domino, intraturum, et Veneti transluros sese invicem juramentis, et aliis cautionibus adstrinxerunt. Quocirca fraternitatem tuam rogamus et monemus attente, per Apostolica scripta mandantes, quatenus præmunita letitia hilarescens, alios modis quibus potes studeas confortare, quæcumque regi tam cito profutura cognoveris, sollicitè procurando, et impedimenta quælibet submovendo, ita quod fidem et diligentiam tuam dignis debeamus in Domino laudibus commendare. Dat. Lat. VIII id. Maii, Pont. nostri anno v ». Petiisse Joannem Constantinopolim maritimo itinere scribit Logotheta, cum validis adeo copiis instructus non esset, ut terra viam sibi ferro munire posset, ac duobus annis Constantinopoli se continuisse, antequam in Græcos ullam expeditionem adduceret.

¹ Ep. LXXV.

GREGORII IX ANNUS 6. CHRISTI 1232.

1. *Christiana fides in Septentrionalibus regionibus amplificata.* — Triumphavit Ecclesia hoc anno tricesimo secundo supra millesimum, Indictione quinta, in amplificanda religione per extremas Septentrionis oras, quæ hactenus frigore obsitæ, fervorem fidei non senserant. Episcopus Semigalliensis antequam illam dignitatem sequeretur, egregium in collustrandis Evangelii luce populis, operam navaverat; ejus rei nuntio illi jam episcopo creato animos adderet, neophytosque confirmaret, illum Apostolici legati dignitate insignivit ¹ ac partes injunxit, episcopos urbibus imponeret, præficeret animarum curæ promovendæ viros idoneos, abbates constitueret, cæteraque omnia pro rei dignitate administraret.

« Episcopo Semigalliensi.

« Cum in minori adhuc officio constitutus, de credito tibi talento fructum acceptabilem, et de labore tuo benedictionis manipulos reportans, digne velut fidelis servus et prudens, super fami-

liam Domini, cui cibum debeas in tempore ministrare, constitui meruisti, qui ulique de gratia in gratiam, et de virtute proficiens in virtutem, mundi desideria abnuens, studuisti spiritu ambulare. Olim siquidem memor existens, quod nullum Deo sacrificium est acceptius, quam lucrum querere animarum, fervore devotionis accensus ad mandatum dilecti filii nostri Othonis S. Nicolai in carcere Tulliano diaconi card. tunc A. S. L. in laboribus et periculis multis, quasi Jordanem cum Jacob in baculo gentium conversione maria transiens, non solum cum duabus turmis ovium, verum etiam cum diversis provinciis paganorum in Christo credentium remeasti, ad arcam sicut columba deferens ramum virentis olivæ in reconciliatione non pauca barbaræ nationis.

2. « Eo igitur in gratia collata tibi a Domino suavius delectati, quo exinde flores et fructus perveniunt gratiores, cum non esset lucerna ponenda sub modio, sed supra candelabrum, ut tenebras multorum illuminet, collocanda, te in Semigalliensem episcopum manibus nostris duximus consecrandum : indubitata quoque de te gerentes

¹ Greg. l. v. Ep. CLXXII.

fiduciam, utpote non tam argumentis, quam evidentibus experimentis instrui, quod animarum salutem, et Christiani cultus siliis incrementum, ad quæ potens es in opere ac sermone, concessio tibi in Livonia, Gothlandia, Vinlandia, Hestonia, Semigallia, Curlandia, et cæteris neophytorum et paganorum provinciis, et insulis circumpositis legationis officio pro fidei finibus dilatandis, fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus in locis ejusdem libere Christum annunties, corrigendo personas Ecclesiasticas, et Ecclesias reformando. Instituas quoque in eis, et inde amoveas, cum opus fuerit, abbates, priores, aliosque subditos, et personatus habentes, promovens ad ordines clericos: electionem episcoporum confirmans, eisque consecrationis, et abbatibus benedictionis munus impendens, cum expedierit et videris opportunum. Virtute igitur spiritus indutus ex allo commissam tibi sollicitudinem tam laudabiliter studeas exercere, ut per ministerium tuum in partibus illis fide Catholica propagata, ei placeas, qui sibi placitos provehit in salutem, paratus quod supererogaveris compensare. Ne aulem tibi desit potestatis auctoritas, cui adest conscientie puritas, et præsto esse creditur iudicium rationis, præsentium tibi auctoritate concedimus, ut contradictores et rebelles excommunicationis, suspensionis, et interdicti censura percellas, quia et nos sententiam, quam in tales rite protuleris, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Dat. Reate V kalend. Febr. Pontif. nostri anno v ».

Paucis vero post diebus, Curlandiam cum omnibus ad ipsam spectantibus ipsius fidei permisit¹; alioque Diplomate ejus amplificata auctoritate hæc adjecit: « Curam episcopatum Revaliæ, Wironiæ, ac aliorum de Livonia, Vinlandia, et Hestonia dum vacant, vel eorum episcopi sunt absentes, tibi personaliter usque ad beneplacitum nostrum duximus in spiritualibus fiducialiter committendam ».

3. *Curoniæ aliique populi ad Christum conversi privilegiis decorantur.* — Inter cæteros populos, qui insanas demonum superstitiones abjecere, Curoniæ sese Ecclesiæ aggregarunt: ad quorum ornandam pietatem varia in eos privilegia Apostolica Sedes concessit², inter quæ id adjectum, ut nec Daniæ regno, nec Sueciæ subjicerentur, sed perpetua libertate quamdiu a fide desciscere non accideret, potirentur. Illud tamen onus ipsis impositum, ut ad expeditiones pro Christianorum terris defendendis, religioneque proferenda conflandas se conferrent, atque intra duorum annorum spatium summo Pontifici sisterent sese, ac facta ab eo imperia religiose observarent, editumque ea de re cardinalis legati pœnitentarii Diploma iis populis concessum corroboravit, cujus seriem subjicit: « Frater B... monachus Alvensis, domini

Olthonis cardinalis Sedis Apostolicæ legati pœnitentarius, ac nuntius, omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Cum inspirante gratia Spiritus sancti, ubi, quando, atque quantum vult spirantis, Lammechinus rex, et pagani de Curonia de terris Esestua, scilicet Durdis, et Saggara, et Kiligundis, quarum hæc sunt nomina: Thargolara, Osva, Lanpgis, Venelis, Normis, Kiemala, Puigawas, Sarnitus, Riwa, Sarceze, Eidualia, Aliswanges, Ardu, Alostanotachos, et de aliis Kiligundis villis ex utraque parte Winda sitis, offerrent se ad fidem Christi suscipiendam, terras suas, se et obsides suos per manum nostram ad manus domini papæ conferentes, omnimodæ ejusdem ordinationi stare perpetuo promiserunt. Nos vero domini papæ vires in hac parte agentes de communi consilio Ecclesiæ Rigensis, abbatis de Dunemunde, mercatorum omnium, militum Christi, peregrinorum, de civium Regensium tale cum eis pactum inivimus, et firmavimus conditionem; videlicet quod incontinenti sacerdotes recipient auctoritate nostra sibi destinandos: honeste in necessariis procurabunt eos, et eisdem tanquam veri Christiani in omnibus obedient, et eorumdem per omnia salutaribus monitis acquiescent: ab hostibus eos sicut seipsos defendent: ab eisdem omnes tam viri quam mulieres et infantes, sacri regenerationem baptismatis indilate recipient, et aliorum ritus Christianorum observabunt. Episcopum autem domini papæ auctoritate instituendum eisdem cum reverentia, ac devotione, tanquam patrem suum et dominum recipient, et in omnibus tanquam domino suo et episcopo aliorum more debito Christianorum perfectissime obedientes eidem obtemperabunt, ipsi reverentiam, ac subjectionem domino, et episcopo suo debitam impendentes.

4. « Ad ea vero jura, quæ persolvere tenentur indigenæ de Gothlandia, per omnia perpetuo tenebuntur episcopo suo, suisque prælatis annuatim persolvenda, ita quod nec regno Daciæ, nec Sueciæ subjiciantur, perpetuam enim eis indulsum libertatem, quamdiu eos apostatare non contigerit: pacto tamen inito et in Chartula præsentis conscripto robur perpetuum obtinente, expeditiones super paganos tam pro terræ Christianorum defensione, quam pro fidei dilatazione faciendas frequentabunt: infra biennium domino papæ se presentabunt, et secundum ejusdem arbitrium per omnia perpetuo se habebunt, et ordinationem: medio aulem tempore instituta nostra perfecte servantes, ac præcepta, nobis obedient in omnibus et per omnia obtemperabunt, salva in omnibus auctoritate domini papæ, etc. Actum an. Dom. mcccxxx, in die Innocentium. Nulli ergo, etc. Dat. Reate III id. Feb. Pont. nostri anno v ».

5. In altissimam Evangelii lucem adducti pariter fuerant finitimi populi, quibus summus Pontifex leges sequenti Diplomate ad ipsos dato¹ con-

¹ Ep. CLXXXII. — ² Ep. CLXXXVI.

¹ Ep. CLXXXVI.

tentas ab O. cardinalis legati penitentiario latus corroboravit, exciperent sacerdotes, eosque omnibus rebus necessariis instruerent, atque ab improborum hominum injuriis vindicarent, ab illis filios sacro baptismate ablui curarent, cumque Christianus exercitus pro fide contra ethnicos compararetur, ad arma pro eadem causa ipsi quoque prosilirent: qui vero ii populi essent ad castra Ecclesie recens traducti, recenset Semigalliensis episcopus: « Cum inspirante gratia Spiritus sancti, ubi, quando, atque quantum vult spirantis, nobis quamlibet indignis administrantibus, atque procurantibus pagani de Curonia, scilicet de Baudowe, de Wannenonia, de citra Winda, de villis, quarum nomina hæc sunt: Rende, Wasa, Galle, Matichule, Wanne, Pyrre, Ugenesse, Cadowe, Anzes, Talse, Arowelle, Pope, et pluribus aliis fidem susceperint Christianam, ad hoc ipsum obsides suos dederunt, et sacri regenerationem baptismatis receperunt. Nos vero de communi consilio, et consensu Ecclesie Regensis militum Christi universorum peregrinorum, omnium civium Regensium, et mercatorum tale cum eisdem pactum inivimus ac firmavimus conditionem, etc. » Eadem ferme sunt leges, quæ superius aliis neophytis, atque ideo prætermittendas censemus.

6. *Sacra expeditio in Pruthenos et Stedinghos Christianorum vexatores.* — Eam porro legem de capessendis ad tuendam fidem armis ob id summus Pontifex indixit, quod plures iis temporibus, in regionibus illis, gentilium erroribus imbuti, adversus Christianos furore inaudito conjurarent, eorumque sanguinem immanissime effunderent. Inter quos Prutheni, quorum plures susceptam Christi fidem abjecerant, cum aliis paganis conscripto numero exercitu, in vicinas Christianorum terras sese effuderant, horrendasque intulerant clades, incenderant urbes, lacerarant foedissime plures, Christi fideles virgines dæmonibus immolarant, totque alia intulerant mala, ut plures nemorum recessus petere cogerentur. Ad quorum comprimendum furorem, cum sacre Theutonicorum familie religiosi equites strenue ad bellum se accinxissent, nec ferendis tamen illorum impressionibus numeroque pares esse possent, admonitus de iis Gregorius papa, Christianis expeditionem sacram contra illos promulgare jussit, ac Bohemos, qui Hierosolymitanum iter voverant, commutato voto, adversus Pruthenos signa attollere imperavit¹ ut testantur sequentes ad memoratos equites missæ litteræ, ut fideles ad tam pium opus pro concione inflammarent.

« Gregorius, etc.

« Ex litteris venerabilium fratrum nostrorum Mazoviensis, Wratislaviensis episcoporum, et capitulorum suorum, necnon prudentium virorum relatu percepimus, quod pagani Prutheni verum Deum, et Dominum Jesum Christum agnoscere

respicientes, ultra decem millia villarum in Prussie continio positarum claustra, et Ecclesias plurimas combusserunt. Quare ad cultum divini nominis præterquam in silvis, in quibus multi de fidelibus latitant, locus hodie non habetur. Ipsi etiam plusquam viginti millia Christianorum in occisione gladii posuerunt, et ignominiosa morte damnarunt, et adhuc de fidelibus ultra quinque millia detinentes in compede servitutis, reliquos habitantes Mazoviae, Cujavie, et Pomeraniae instanter perdere moliuntur, juvenes, quos capiunt, continuis et horrendis laboribus consumendo, virgines pro ridiculo floribus coronatas in ignem dæmonis immolant; senes occidunt, pueros necant, quosdam infigendo verubus, quosdam ad arbores allidendo. Quid ultra? ipsi ferarum more humanum sanguinem sitientes in contumeliam Creatoris, quem multi eorum post receptam baptismi gratiam reliquerunt, luci tenebras præferendo, illa fidelibus infligunt jacula tormentorum, quæ stuporem afferunt cogitata, et potius fletus materiam offerunt, quam relatus.

7. Et licet dilecti filii fratres Hospitalis S. Mariae Theutonicorum Hierosolymitani pro reverentia Jesu Christi, cujus se obsequio devoverunt, assumpserint in Prussie partibus negotium fidei ex animo prosequendum, cum quibus Deus misericorditer operatur, reprimendo per eos impetum barbaræ feritatis; quia tamen ad tam arduum negotium sufficere per se nequeunt, et egent fidelium subsidiis adjuvari, universitatem vestram moneamus et obsecramus in Domino, in remissionem vobis peccaminum injungentes, quatenus assumpto sanctæ prædicationis officio propter Deum pauperum et debiliu[m] cruce signatorum in regno Bohemie, cum quibus duximus dispensandum, vota peregrinationis in succursu prædictorum fidelium commutetis, et tam eos quam alios fideles in regno constitutos eodem ad nimiam charitatem, qua Christus nos dilexit et diligit, respectum habere, et ei retribuere aliquid pro omnibus, quæ tribuit ipse illis, monitis et exhortationibus vestris secundum datam vobis a Deo prudentiam informetis diligenter et sollicite; postulantes, ut ipsi redempti pretio glorioso, in quos tanquam viros Christianos, et Catholicos cadere opprobria exprobrantium Christo debent, se viriliter et potenter accingant, tanquam zelum Dei habentes ad vindicandam injuriam Crucifixi et ad liberandum proximos de manibus paganorum profecturi, et acturi secundum fratrum consilia prædictorum; ita quod et ipsis premium debeat æternum et infideles non possint, quod impune Christi nomen impugnaverunt, gloriari, etc. » Correpturis arma in tam justa causa indulgentiarum præmia pollicetur. « Dat. Reate X kal. Febr. Pont. nostri anno v. ».

8. Nec humaniores Prutheni erant in Bremensi archiepiscopatu Sledinghi nefanda dæmonum superstitione fascinati, qui gravissima ea tempestate, maximeque clericis ac religiosi viris danna eru-

¹ Eod. l. v. Ep. CLXVIII.

delissime impresserant, cunctaque sacra protrebant. Contra quos Gregorius Christi fideles ad induendam crucem incitari pro concione jussisse, Pontificiæ litteræ episcopis Mindensi, Lubecensi et Racemburgensi missæ testantur¹, quibus enarratis immanissimis eorum flagitiis, peccatorum indulgentias elargitur, cum iis qui solemnibus ea de re concionibus interfuissent, tum etiam illis, qui suam opem et auxilium in sacram expeditionem contulissent: « Intenta fallacis Satanae malitia reperiri nesciens in periculis otiosa quosdam, qui Stedinghi vocantur, in Bremensi provincia constitutos, sicut dolentes audivimus et referimus cum horrore, a notitia Creatoris ita reddidit alienos, ut amentes effecti, et quadam insania ventilati, relicta semita veritatis, in invium adeo sunt deducti, quod nec Deum, nec homines reverentes, doctrinam sanctæ matris Ecclesiæ vilipendunt, ejus libertatem impugnant, et dediti crudelitatis officio, quasi de ferinis uberibus fuerint enutriti, nulli parcunt sexui vel ætati. Quid ultra? effundentes sanguinem sicut aquam, clericos, et religiosos ferali more lacerant, et quosdam ad instar crucis affigunt parieti in opprobrium Crucifixi. Ipsi etiam, ut expressione majori se perfidos indicent et divinæ potentia contemptores, salutis nostræ viaticum, quo vita tribuitur et mors tollitur peccatorum, horribilius quam deceat exprimi pertractantes, quærunt responsa dæmonum, simulacra cerea faciunt, et in suis spurcitiis erroneas consulunt pythonissas, alia perversitatis opera perpetrantes, quæ stuporem inferunt meditata, et fletus materiam potius offerunt, quam relatus. Verum quia hujusmodi excessibus tam iniquis potenti dextera fidelium est celeriter obviandum, ut illorum horrenda sævitia per objectæ virtutis instantiam dejectionis sentiat detrimenta, etc. » Hortatur, ut populos ad corripienda defendendæ religionis gratia contra nefarios dæmonum cultores pro concione incitet, ac præmia indulgentiarum expeditionem susceptoris proponant. « Dat. Anagninæ IV kal. Novemb. Pont. nost. anno VI ».

De Stedinghis, ait Stadensis² archiepiscopum Bremensem castrum Slutere ad frenandos eorum impetus excitasse, ac statim ab ipsis eversum; subditque defuncto hoc anno Chusphoro abbate Stadensi in ejus locum se fuisse subrogatum. Cæterum in Austria nefandum flagitium plures infererat, cui excindendo viros religiosos incumbere jussit Gregorius³, Lundensique archiep. injunxit, ut magistratum implorata ope nonnullos clericos coereret, qui ne ob morum impuritatem pœnis canonicis afficerentur, coitiones iniverant: Argentinensi⁴ pariter episcopo præcepit in clericos hæreseos nota inustos eadem severitate atque in laicos animadverteret: denique Maguntinensi, ut in mali auctores zelum exerceret; plures vero hæreses

in Germania hoc anno detectas, earumque sectatores flammis injectos tradit Godefridus¹; in quam sententiam hæc Siffridus²: « In Theutonia multi hæretici tonsi et cremati sunt a magistro Conrado de Mærtburge ex commissione domini papæ Gregorii ». Verum hoc rejiciendum videtur in annum sequentem, cum hæc Conrado adversus hæreticos provincia a Sede Apostolica est demandata.

9. *De S. Gothardi et S. Elisabeth miraculis.* Cæterum dum perditæ hæretici suas in Germania errorum tenebras offundere nitentur divino consilio factum est, ut eodem tempore plurimum miraculorum, quæ sanctorum opera ad eas discutendas patrabantur, fulgore radiaret; de sancti enim Gothardi translatione, deque ejus miraculis hæc auctor additionum ad Lambertum: « S. Gothardus anno dormitionis suæ centesimo primo minus uno die dieti anni (nimirum MCCXXXI), die ultimo V non. Maii in Hildensheim e terra levatur, cujus signorum admirabili magnitudine omnis Germania illustrata lætatur ». Effulgebat etiam iisdem temporibus B. Elisabeth pluribus miraculis, ingentiaque beneficia Deus in eos, qui se illius præcibus commendabant, explicabat: quorum fama cum latius percrebuisset, Gregorius Conrado Marpurgensi, atque archiepiscopo Maguntino, et abbati de Berbarch provinciam demandarat³, ut caelestia illa prodigia ad sepulchrum illius edita certius inquirerent, testibusque adhibitis redacta in Tabulas publicas, sigillisque communita per munitios, cum imperatum esset, ad Apostolicam Sedem transmitterent: « Cum lætitia dulcium lacrymarum concursibus comitata pridem, dilecte fili frater Conrade, ex litteris tuæ devotionis accepimus, quod ille artifex gloriosus, qui terram in aurum, et aquam alterat in crystallum, claræ memoriæ ancillam suam E. quondam charissimam in Christo filiam nostram lanthraviam Thuringiæ, jure naturæ fragilem et labilem, demum dono gratiæ in cultu divini nominis stabilem et robustam, ac tandem mundanæ miseriæ compedibus expeditam aggregavit collegio supernorum, gloriam concessæ beatitudinis signis exprimens gloriosis. Nam circa sepulchrum ejus et locis aliis per invocationem sui nominis et devotionis sinceræ suffragia, vita mortuis, lumen cæcis, auditus surdis, verbum mutis et gressus claudis caelesti dextera conferuntur.

10. « Verum etsi per virtutum insignia, quibus olim jam diu lanthraviam extitit multipliciter insignita, seu per famosa miracula, quibus ejus sancta rutilare dicitur sepultura, caelestis sponsi vocibus esse de sanctorum numero debeat affirmare; tamen quia mentibus ambiguis subito rei veritas non clarescit, et repentinis non solet miraculorum relatibus quorundam spiritus exultare, eo quod omne rutilum nomen auri non impetrat, nec ebur quodlibet nivem imitatur, nos quos pro-

¹ Lib. VI. Ep. CLI. — ² Stad. in Chron. hoc anno. — ³ Ep. LXXIX, LXXX — ⁴ Ep. CXLIV.

¹ Godef. in Annal. — ² Siffrid. Ep. I. II — ³ Lib. VI. Ep. CXXI.

videntia præambula decet festinos in certis, et lentos in dubiis inveniri, discretioni vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam oblinemus, per Apostolica scripta mandamus, etc. » Partes iis imponit, ut proposita tantum ob oculos divina gloria, magna consilii maturitate miraculorum veritatem discutiant atque in publicas Tabulas referant. « Dat. Anagninæ II id. Octob. anno VI ». Deque eadem re alteras litteras misit ¹, quibus miraculorum testes diligentissime interrogari atque ad examen vocari iussit, ac de examinis forma hæc demum tertiis litteris ²: « Testes legitimi, qui supra vita, conversatione ac miraculis quondam Elisabeth lantgravie Thuringie sunt recipiendi, prius ab eis præstito juramento, diligenter examinentur et interrogentur de omnibus quæ dixerunt, quomodo sunt, quo tempore, quo mense, quo die, quibus præsentibus, quo loco, ad cuius invocationem, quibus verbis interpositis, et de nominibus illorum circa quos miracula facta dicuntur, et si eos ante cognoscebant, et quot diebus ante viderunt eos infirmos, et quanto tempore fuerunt infirmi, et de qua civitate sunt oriundi, et interrogentur de omnibus circumstantiis diligenter, et circa singula capitula fiant, ut expedit, quæstiones præmissæ. Et series testimonii et verba testium fideliter redigantur in scriptis ».

11. *Conradi lantgravii Thuringie penitentia.* — De Elisabeth sanctitate in luce et ore totius populi Christiani collocata locuti, Conradi lantgravii Thuringie (1), qui non medioerem ad eam cælitum Albo referendam, operam defixit, eximium penitentiae exemplum piissimumque facinus conjungere libuit. Nimio ipse antea zelo percitus, cum abbatem quemdam ob negatas Silfrido archiepiscopo Maguntino pecunias squalore obsitum nudoque tergo virgis publice cædendum Frislavi audiisset, in archiepiscopum avarum adeo excaudit, ut facto in eum impetu proxime abesset, quin cum jugularet, atque e civitate prorumpens, contractis mox copiis, eam obsidione cinxit: quam cum expugnare non posset, et vasa colligere meditaretur, meretricule pro muris civitatis nudato utero, jactisque conviciis adeo ipsum exasperarunt, ut rursus obsidioni institerit, urbemque captam nullo prophani sacrive loci discrimine ferro flammaque deleverit. Sed cum crudele factum conscientiam postea lancinaret, veniam a desolatæ urbis civibus supplex poposcit, in pia

loca liberaliter ingentia bona contulit, religioso Theutonicorum equestri Ordini sese aggregavit, Romam petiit, a Pontifice absolutionem obtinuit, largas eleemosynas effudit pauperibus, famuli obsequia sæpius demisse exhibuit, de B. Elisabeth uxore fratris sui in Catalogo sanctorum reponenda cum Pontifice pluribus egit, explicitisque Romæ innumeris virtutum exemplis, in Germaniam reversus crucigerorum magister est salutatus: que licet anonymus Historiæ lantgraviorum Thuringie auctor sequenti anno consignet, in hunc opportune congerenda duximus. Sed de his satis; jam ad Ungaricas res excurramus.

12. *Ungaria ob infractas ab Andrea rege disciplinares leges interdicto subjecta.* — Quamvis Elisabeth parens Andreas, quem Gregorius etiam eo privilegio ornat, ut nullus ipsi anathematis notam nisi facto a Sede Apostolica imperio posset inurere, Ungariæ sceptrum tractaret, tanta tamen Sarracenorum, Judæorum, aliorumque infidelium multitudo in eo regno pullularat, ut durissimo illorum iugo plures Christiani opprimerentur: ac licet anno superiore, ut vidimus, a Gregorio atque Apostolico legato Strigoniensi archiepiscopo pro restituenda suo splendori re Christiana, quæ periclitabatur, desudatum esset, nullum veteribus malis remedium adhibitum erat: atque nimia ejusdem regis, qui se procerum consiliis nefariis subornari patiebatur, facilitate vel ignavia potius, excrecente infidelium potentia, ac multis Christianis a fide descendentibus, omnia in pejus collapsa erant. Robertus itaque archiepiscopus Strigoniensis justissimo zelo percitus interdicto Ungariam percussit, regem ut resipisceret monuit, ac præcipuos illius ministros, qui gravissimis etiam sese sceleribus inquinarent, cœtu fidelium, vibrato anathemate, abegit; utque interdicto lato vires adderet, Jacobum electum Prænestinum A. S. L. et alios conspicuos in Ungaria episcopos exoravit, publicis litteris universos Christi fideles facerent certiores, se Diploma ¹ summi Pontificis, quo ipsi auctoritas fulminandi interdicti demandata esset, recognovisse. Roganti archiepiscopo morem gessere præsules ac publicis litteris Apostolicas, quas nos superiore anno attulimus, tum alias missas a Gregorio eodem argumento ad regem litteras, quibus ipsum hortabatur ad tollenda ea mala sedulo incumbere, inseruere, atque adjecere regem iis permotum constitutionem ad compo-

¹ Ep. cxxii. — ² Ep. cxxiii.

¹ Ann. Chr. 1231. ex reg. Greg. I. IV. Ep. cxxiv.

(1) In Historia Conradi Thuringii nonnulla sunt, in quibus annalista peccat. Conradus iste alius erat a lantgravio; qui enim post decessum Ludovici, viri S. Elisabeth, principatum invasit, non Conradus, sed Henricus appellabatur. Hinc recte anonymus Erfordiensis Conradum hunc fratrem Conradi appellat. Arma vero tulisse asserit in archiepiscopum Maguntinum pro monte Helagemberc in Hassia sito. Longe alia est hæc causa belli movendi ab ea, quam auctor Historiæ lantgraviorum comminiscitur. Addit idem historicus corvus et forte testis oculus: « Conradus XVII kal. Octobris civitatem Fritistariensem contra multorum opinionem incendio cœpit, secum captivos adducens episcopum Wormatiensem, ac Gumbertum ejusdem loci præpositum, et quosdam canonicos, cum aliis fere CC militibus. Fridericus itaque de Drivordia, ac sui complices magnam inde pecuniam a civibus ibidem depositam manu sacrilega auferentes, libros, calices atque Ecclesie ornatum cum SS. reliquiis distraxerunt etc. » Non ergo hæc præstitit Conradus Thuringius, sed alius quidam scelestus in ejus exercitu. Denique hæc omnia anonymus iste in annum præsentem confert.

nendum regni statum edidisse, quam pariter iidem episcopi litteris suis insinuantur his verbis :

13. « In nomine sanctæ et individue Trinitatis. Andreas, Dei gratia Ungariæ, Dalmatiæ, Croatia, Ramiæ, Serviciæ, Galatiæ, Lodomericiæque rex in perpetuum, concedimus tam eis, quam aliis jobagionibus et servientibus regni nostri libertatem a sancto rege (nimirum Stephano primo Ungarorum rege), concessam, ac alia ad statum regni nostri ordinandum pertinentia, in hunc modum confirmamus. In festo S. regis nostri nisi arduo negotio regni nostri ingruente, vel infirmitate prohibiti fuerimus, Albæ tenemur solemnizare, ut ibi oppressi sine timore querimonias suas nobis possint exponere: sed si nos non possumus interesse, Palatinus interesse tenetur, et vice nostra causas audiat, et omnes servientes nostri et alii qui volunt, libere et sine timore illuc conveniant prælati Ecclesiarum, aut archiepiscopi et episcopi, ad pauperum querimonias audiendas, ex infrascriptæ formæ libertatis concessæ confirmatione, nisi canonica præpeditio fuerint impediti, tenentur interesse. Si Palatinus interim male administraverit negotia regis et regni, supplicabunt nobis, ut utiliorem loco ejus constituamus, quem volumus, quod nec nos nec posterius aliquos unquam capiant, vel destruant, nisi prius ordine judiciario conveniantur, et cum ista sacramento nostro et principum nostrorum fuerint confirmata. Si qui per nos vel per filios nostros vel per quoscumque post idem tempus, scilicet decimo septimo anno regni nostri sine iudicio sunt spoliati, plene restituantur. Item nullam collectam nullam exactionem, nec lucrum cameræ, quocumque nomine possit censeris, occasione aliqua super homines cujuscumque nationis vel conditionis colligi faciemus, exceptis qui fisco regio in debito censu tenentur super domos servientium, vel villas, nec nos, nec agasones, nec falconarii, nec cariferi, nec currikeri nostri descendant ipsis invitis. Ubi cumque autem alibi nos vel dictos officiales nostros descendere contigerit, justam æstimationem solvi faciemus, sicut in sequentibus continetur.

14. « Et quia propterea tam per descensus nostros, et dominæ reginæ, ac filiorum nostrorum, intolerabilia damna et gravamina per totum nostrum regnum fieri videbamus, districtè præcipiendo statuimus, ut nihil recipiatur ad coquinam nostram, vel nostrorum, nisi justo dato pretio. Similiter et de annona, et de vino, et aliis necessariis nihil recipiant, nisi dato justo pretio. Pro domestico autem, cui justitia exhibita non fuerit, tres rustici de villa jurare debeant, et ad eorum juramentum hospes quicumque fuerit, domestico plenam faciet justitiam cum judiciali regali, vel dominus villicæ, quicumque fuerit, sive archiepiscopus, sive episcopus, sive nobilis ille per litteras hoc verbo veritatis dicere teneatur. Quicumque vero nobiles juxta formam statuti nostri justitiam non fecerint, tales quilibet episcopus in sua diocesi excommunicet, et nos eos pro excommunica-

tis tamdiu habebimus, donec injuriam passo satisfiat competenter ». Et infra :

15. « Nobis facientibus exercitum extra regnum, nobiles nobiscum ire non tenentur, nisi comites et stipendiarii, et jobagiones castri, et qui ex officio debito tenentur, quibus amplas concessimus possessiones. Si vero exercitus super regnum venerit, universi et singuli ad defensionem patriæ contra inimicos se opponere teneantur. Regresso superveniente exercitu pro vindicta ipsos tenentur persequi. Palatinus vero comes homines omnes indifferenter discutiet, præter personas Ecclesiasticas, et clericos, causas matrimoniales, et dotes et alia Ecclesiastica, quacumque ratione videntur ad Ecclesiasticum examen pertinere.

16. « Causæ nobilium, quæ ad perditionem capitis aut destructionem possessionum eorundem pertinent, sine conscientie regie periculo terminentur. Palatinus iudices vicarios non habeat, nisi unicum in curia sua, et caveat diligenter, ne contra præsens statutum aliquem judicet vel condemnet. Curiales comes noster, dum in curia nostra manet, omnes judicet, et causam inchoatam in nostra curia ubique possit terminare, sed existens in prædio suo vel alibi extra curiam nostram nec dare præstaldos, nec partes possit citari facere. Et quia multi in regno læduntur per falsos præstaldos, citationes vel testimonia eorum non valeant nisi per testimonium diocesis episcopi, vel capituli, nec falsificatus præstaldus poterit se justificare, nisi eorundem testimoniis in factis majorum, minorum, vicinorum, conventuum, vel claustrorum testimoniis; præstaldum nullus per annum, vel biennium, vel ultra secum detineat, nisi usum ad decisionem causæ, ad quam impetravit.

17. « Hospites nobiles ad regnum venientes, nisi incolæ esse velint, ad dignitates non promoveantur: per tales enim divitiæ regni extrahuntur. Uxores decedentium, vel condemnatorum per sententiam ad mortem, vel in duello succumbentium aut alia ex quacumque causa, non fraudentur dote sua. Uxores furum vel latronum vel eorum liberi pro delictis patrum non vendantur. Integros comitatus vel dignitates in prædia non transfereamus. Statuimus jobagiones castrorum secundum libertatem a sancto rege constitutam, similiter et hospites cujuscumque nationis secundum libertatem ab initio eis concessam perpetuo teneri. Ad secandas indagines, ad fossata facienda, ad hortos, ad quacumque regia ædificia, vel officinas servientium, vel Ecclesiarum populos non cogemus. Præter vicesimam, quam ab antiquo reges habent, decimas non exigemus, quia per hoc populus gravatur. Porei nostri in silvis, vel pratis servientium contra voluntatem eorum non pascantur.

18. « Monetæ, et salibus, et aliis publicis officiis Judæi et Sarraceni non præficiantur. Possessiones extra regnum non conferantur, et si aliquæ sunt collatæ vel venditæ, populo regni ad redimendum reddantur vel simpliciter recipiantur.

Item per singulos martinicos quatuor pondera persolvantur. Quaecumque inde provenit tertia pars domino fundi et duae partes domino terre persolvantur : comites jure sui comitatus sint contenti; caetera ad regem pertinentia, scilicet ibrones, tributa, boves et duae partes castrorum ad regis voluntatem, cui voluit distribuentur. Item quaecumque aliquos ordine judiciario convinei contigerit, in voluntate nostra erit, bona ipsorum penes nos retinere, vel aliis pro velle nostro distribuere; incendium tamen mitti nolumus super villas eorundem. Ut autem haec nostris, et successorum nostrorum temporibus firma et inconcussa permaneant, tam nos, quam filii nostri praesilio corporaliter juramento confirmavimus, et tam nostro quam filiorum nostrorum sigillis fecimus roborari, spontanea consentientes, ut sive nos sive filii nostri ac successores nostri hanc a nobis concessam libertatem infringere voluerint, Strigoniensis archiepiscopus, praemissa legitima admonitione, nos vinculo excommunicationis et eos innodandi habeat potestatem. Dat. anno ab Incarnatione Domini millesimo ducesimo trigesimo primo; anno vero regni nostri vicesimo nono ». Hactenus Andreae regis constitutio lata anno superioriori.

19. Verum cum ad temperandum Pannoniae statum, coercendosque Judaeos ac Sarracenos improborum audacia ac regis segnitie, parum illa valuisset, archiepiscopus Strigoniensis, ut munus a Romano Pontifice injunctum obiret, Ecclesiasticas censuras in regnum regioesque ministros distrinxit, et causas, quae ad eas vibrandas perpulissent, his verbis expressit : « Nullis itaque correctis de his omnibus, quae D. papa rogaverat, mandaverat, et praeeperat corrigenda, contempta et non observata Constitutione domini regis supradicta, ultimus error factus est pejor priore, et novissima prioribus sunt pejora, cum non solummodo Sarraceni praeficiantur camerae et publicis officiis, imo conditione eorum facta meliore quam antea; quidam eorum, qui quasi servilis conditionis lucusque fuerunt, et ad solvendam quamdam summam pecuniae annuatim dominae reginae tenebantur, nunc ab hujus conditione liberati facti sunt stipendiarii, et liberis hominibus sunt aequales. Solebant quandoque Christiani ritibus Sarracenorum adherere, aestimantes levio-rem conditionem impositam Sarracenis in Ungaria, quam pauperibus Christianis. Quid facient amodo hujusmodi simplices et imbecilles Chri-

stiani, cum videant sibi Sarracenos dominari, et nobilibus esse pares? praesumendum est, quod libentius quam antea paulatim tam propter lucrum temporale, quam propter levem conditionem se transferent ad ritum, et foeditatem paganorum. Potestis etiam scire, quod per hujusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita millia perierunt. Quod autem diximus de Sarracenorum articulis, idem vel simile dicere possumus de singulis articulis in litteris D. papae comprehensis, cum nullus eorum sit correctus; quippe Ecclesiarum, monasteriorum, orphanorum, clericorum, pauperum conditio de die in diem aggravatur. Nam et nullae possessiones, redditus, et beneficia, quae per privilegia regalia Ecclesiae et domus religiosae possidebant, per malitiam Sarracenorum, per iniquas suggestiones consiliariorum domini regis, domibus religiosis, et Ecclesiis sunt subtracta.

20. « Ne igitur crimen inobedientiae, ne Dei et summi Pontificis incurramus offensam, ne etiam tanquam mercenarii, et non pastores, veniente lupo, tanquam canes muli non valentes latrare, fugere comprobemur, ne tantam injuriam miserorum, tantam contumeliam fidei Christianae, tantam oppressionem Ecclesiarum, et ordinis clericali dissimulare videamur, cum dominus rex Andreas saepe per nos admonitus ad piam et paternam admonitionem summi Pontificis supra clericos excessus corrigere noluerit, nos mandatum Apostolicum exequendo auctoritate domini papae, qua fungimur in hac parte, totum regnum Ungariae supposuimus interdicto, prohibentes, et interdicens auctoritate super hoc nobis commissa, ne quis in regno Ungariae, sive in Strigoniensi, sive in Colocensi provincia, sive in curia domini regis, vel filiorum suorum, vel alibi praesumat divina celebrare. Quidam vero quibus hoc a jure, vel ex speciali privilegio indultum est, submissa voce, campanis non pulsatis, januis clausis, excommunicatis et interdictis exclusis, divina poterunt celebrare. Praeterea prohibemus et interdicens, ne quis in praedictis provinciis praesumat divina sacramenta ministrare, hoc excepto, quod baptisma parvulis, corpus et sanguis Domini, poenitentia et ultima unctio laborantibus in extremis non negetur: corpora tamen Ecclesiastica sepulturae non tradantur. Cuilibet parochiali sacerdoti liceat semel in mense, januis clausis, campanis non pulsatis, excommunicatis et interdictis exclusis, voce submissa celebrare divina, et corpus Christi conficere ad opus infirmorum (1).

(1) Huic interdicti sententiae in regem Hungariae lucem affundere credimus non modicam Epistolam Andreae ad Gregorium papam, vulgatam a Dacherio in Spicilegio tom. III, pag. 610, nov. edit. Narrat ibi rex se ab archiepiscopo Strigoniensi atroci injuria affectum fuisse; nam ait: « Nuper ad initium Quadragesimae, cum sacrosancta jejunia susciperemus, subito R. (Robertus) Strigoniensis archiepiscopus, occasione auctoritatis a vobis (a Gregorio scilicet) susceptae, in me et regni mei colonos, et universaliter per totam Hungariam sententiam tulit interdicti, et quosdam meos familiares. Dionysium Palatinum de quo in litteris archiepiscopo, et in Annalibus legendis, sententia excommunicationis innodavit ». Addit, archiepiscopum vix tandem exoratum permisisse, ut interdictum illud usque ad festum S. regis Stephani quod in diem 11 Septembris incidit) suspenderetur; se vero interim mittere Romam abgatos suos, Dionysium comitem Palatinum, Simonem comitem Levrensem, et Rembaldu magistru Hospitalis in Hungaria, et Slave. Consignatur Epistola « ex iusula Bubalorum in proxima Dominica ante Ascensionem Domini, regni nostri anno XXIX ». Ex hac Epistola constat sententiam interdicti latam fuisse ineunte anno 1232, non vero

21. « Quia vero regiae celsitudini, in quantum secundum Deum possumus, deferre volumus, nondum in personam ipsius sententiam tulimus, ejus correctionem exspectantes. Consiliarios autem ejus, quorum consilio ipse retrahitur, et retardatura correctione supradictorum excessuum, et quorum suggestionem Sarracenos exaltavit, et publicis praefecit officiis, excommunicationis sententia innotamus. Dionysium vero comitem Palatinum, non solummodo ob causam praedictam, imo multis aliis de causis nominatim excommunicavimus, utpote qui non solum Ecclesiasticas personas quamplures rebus suis, et beneficiis, et Ecclesiis spoliavit; imo aliquos viros Ecclesiasticos fecit percuti, et inhoneste tractari, ut de injuriis et violentiis praeposito et plebanis de Scepiis et per ipsum et suos illatis ad praesens taceamus. Tacere non volumus nec debemus, quod magistrum Joannem praepositum Possoniensem alapis fecit caedi, et tractari inhoneste, nec de hoc Ecclesiae, nec passo injuriam satisfecit. Praeterea Sarracenos et falsos Christianos in sua malitia protegit et tuebatur, aliquos etiam in suis praeliis receptando. Nicolao camerario magistrorum Jabarnicorum, cum sit domini regis consiliarius, et ejus consilio omnia regis et camerae negotia disponantur, damus inducias usque ad diem Coenae Domini proxime venturum, ut interim quae per ipsum in praedictis articulis perperam acta sunt, studeat emendare: alioquin ex tunc sciat nominatim se excommunicatum, et ab omnibus evitandum. Praeterea Samuellem quondam comitem camerae nominatim excommunicamus, pro eo quod ipse infamatus, et convictus de haeresi, in purgationem et correctionem sui erroris assumpta cruce, dato et recepto ad hoc termino, ut eat ultra mare, et non ivit, imo Sarracenos et falsos Christianos similes sui sustinet et defendit ».

22. Dein ad tuendam religionem, ne Christiani solito cum Sarracenis commercio in eorum pravos mores deflecterent, familiaritatem cum illis sustulit, interdictumque summa religione servari praecipit; quod si aliqui in dubium revocarent, an eam auctoritatem a summo Pontifice obtineret, monet aliquos ad se transmittant, qui litteras Pontificis perlegere, contentaque illis referre possint: « Item auctoritate Dei et domini papae prohibemus et interdiciamus, ne aliquis Christianus in aliquo commercio vel contractu, vel aliquo modo com-

munionem habeat aliquam cum aliquo Sarraceno; donec omnes Sarracenos baptizatos vel baptizari volentes, vel baptizatorum filii, sive sunt Ungari, sive Bulgari, sive Cumani, vel cujuscumque nationis homines restituant et dimittant, sive apud eos in servitute, sive in libertate fuerint commorati. Auctoritate igitur summi Pontificis, qua fungimur in hac parte, vobis mandamus, et in virtute obedientiae, ea auctoritate, qua nobis districte praecipit, vobis districte praecipimus, quatenus interdictum observetis, et per vestram dioecesim sine dilatione aliqua faciatis promulgari et firmiter ab omnibus observari. Si qui vero sacerdotes, vel alii viri Ecclesiastici, postquam ad eos notitia hujus interdicti pervenerit, ipsum interdictum firmiter et diligenter non observabunt, et contra praedictam formam divina celebrare praesumpserint, in perpetuum ab executione sui officii sint, suspensi, nisi per Apostolicam Sedem, cujus auctoritate hoc actum est, fuerint restituti. Si autem dubitatis, an mandatum summi Pontificis habeamus, ad nos mittatis aliquos, quibus fidem adhibeatis, qui videant et legant litteras domini papae, et vobis referant veritatem, etc. » Subditur promulgasse episcopos, flagitante archiepiscopo Strigoniensi, interdicti formam, Pontificias litteras, eamque Constitutionem transcripsisse suis ac sigillis munivisse. « Actum Budae, anno Dominicae Incarnat. MCCXXXII, mense Decembris ».

23. *Renovatur Diploma de regni Ungarici privilegiis.* — Haec quidem magno zelo a Roberto archiepiscopo A. S. L. ad comprimendos infideles gesta: sed eum sacrorum antistitum zelo principes non obsecundassent, meruit postea Hungaria ob commissum in fovendis infidelibus crimen, infidelium horrenda excursione inundari, qui (ut inferius enarrabitur) florentissimum regnum in vastam solitudinem redegerunt. Aberat sane Andreas longe a D. Stephani in cocrendis infidelibus robore et animis, qui ob eos populos ad divinum cultum compulsos Hungariae Apostoli nomen meruerat, ac divino praesidio tutus potentissimos hostes debellarat; nec ille se numini ingratum praebuerat, qui ad augendum illius cultum amplissimas donationes ac privilegia viris religiosis contulerat. Cujus sane in eo genere Diploma per vetustum hoc anno confirmavit Gregorius, atque uti in Regesto Pontificio jacebat, ad dirimendam ingentem inter Vesprimiensem episcopum et Be-

exeunte, ut suspicari quis posset ex Notis chronicis Epistolae, quae in Annalibus hic num. 19 recitatur, in qua interdicti hujus sententia descripta est. Data est enim illa anno MCCXXXII, mense Decembris. Haec vero posterior Epistola scripta fuit postquam interdicti suspensione, de qua in priori Epistola, remota, in toto regno divina cessarunt.

An vero Constitutio Andreae hic num. 13 relata ad annum praecedentem, ut sensit Annalista hic num. 18, vel potius ad praesentem pertineat, adhuc dubius haereo. Licet enim annus 1231 eidem Constitutioni adjectus est, adhuc tamen annus XXIX regni Andreae, qui ibi pariter adnotatur, annum 1232 exigit. Nam idem annus Andreae XXIX in Epistola quam modo ex Spicilegio retulimus, cum anno 1232 perspicue conjungitur. Non enim Epistola haec ferens *nuper ad principium Quadragesimae* latum fuisse interdictum, ad alium annum rejici potest, ut probat Epistola Strigoniensis archiepiscopi scripta anno 1232, cum jam interdicto Hungari subessent. Conciliari quidem haec non possunt cum epocha regni Andreae ducta ab anno 1205, circa mensem Junium; sed neque cohaerent cum Notis chronicis Diplomatis Andreae relati in Codice diplomatico Melitensi tom. I, pag. 109, in quo annus XIII regni ejus cum anno 1217 illigatur. His inter se comparatis suspicor, Constitutionem ad annum 1232 promovendam esse, ut annus XXIX regni Andreae indicat. Epocham regni illius figeudam ann. 1204, ante diem XXVII Aprilis, quae dies in Epistola Spicilegi denotatur. Ex hoc vero consequatur necesse est, ut anno 1217, annus XIII regni Andreae, itidemque anno 1232, die XXVII Aprilis, annus regni ejusdem XXIX conjungi possit.